Volem fer constar el nostre agraïment a la Secció Històrico-Arqueològica de l’Institut d’Estudis Catalans. Sense els ajuts que periòdicament ens va donar els anys 2017-2021 no hauria estat possible portar a cap els treballs de recerca i selecció documental, la redacció dels regestos i la confecció de les tradicions, així com la revisió i preparació dels documents per a l’edició i tampoc la realització dels índexs. 
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			Documents

			1

			1101, juliol, 23

			Ramon Renard de la Roca, Ramon Guillem, jutge, Oleguer prior de Sant Adrià, Berenguer Ramon de Montcada i el jutge de Barcelona Miró Guillem dirimeixen, com a amics de les parts, un conflicte suscitat per l’empenyorament del castell d’Arraona. Ramon Guillem d’Odena, el seu germà Pere i llur esposes, d’una banda, i Ricard Guillem i la seva muller ­Ermessenda, de l’altra, es posen acord sobre la quantitat del deute dels primers i les modalitats de pagament.

			A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer III, núm. 74.

			Ed. Conde, L’archivio, doc. 55 (amb data de 1102). *Martí, Oleguer, doc. 22 (amb data de 1102). *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 330.

			El castell d’Arraona també es troba com a objecte de disputa en el document 54, amb data del 21 de setembre de 1113, i el document del mateix any 56, amb data del 26 de novembre. Els esposos Ricard i Ermessenda també es troben involucrats en temes financers en el document 59, amb data del 15 d’agost de 1114. Vegeu també els documents 176, 193 i 200.

			Notum sit presentibus et futuris quod Raimundus Guillelmi de Odena et Petrus, frater eius, cum uxoribus suis impignoraverunt Ricardo Guillelmi barchinonensi et uxori eius castrum de Arraona cum suis pertinentiis propter XL libras de plata de quibus XXti dederunt eis in eode die et de aliis XXti pignora argentea et serica ad terminum inter eos definitum. In quo termino reddito ad integrum debito reddiderunt eis sua pignora preter III superlectos quos prefatus Ricardus et uxor eius non potuerunt recuperare donec supra debitum taxatum redemerunt eas per III libras de plata et mediam. In debito etiam quod eis prestiterunt prefatus Ricardus et uxor eius aput Cesaraugustam mauro in ipso cambio auri pro plata superaverunt libre II et media de plata quas predicti mutuatores Raimundus et Petrus nouerunt reddere prescriptis creditoribus Ricardo et uxori eius neque ad iustitiam aliquatenus venire voluerunt. Unde prenominati creditores per amicos suos Guillelmum videlicet Raimundi de Castrovetulo et Raimundum Renardi de ipsa Roca, Raimundumque Guillelmi iudicem atque Ollegarium Sancti Adriani priorem, Berengarium etiam Montis Scatani iudiceque barchinonensem Mironem Guillelmi aliosque non nullos quorum quosdam infra annotari facie­mus convenerunt prefatos mutuatores atque rogaverunt eos multotiens ut sibi redderent prescriptas libras VI de plata vel verirent eis inde ad iustitiam. Quod omnino facere renuentes dixerunt se nullus super hoc reddituros responsum donec ad Iherusalem reverterentur et tunc se satis facturos. Qua propter a prefatis iudicibus ceterisque probis hominibus laudatum est ut prefati creditores pro Deo desisterent ab hac inquisitione et tolerarent eos donec reverterentur presertim cum ipsi prefatum castrum de Araona tenerent in sua potestate et iuste possent ipsum retinere donec totum prefatum debitum libras scilicet XL VI de plata recuperarent cum satis faciente iusticie. Ut atque in posterum hec supradicta nullius tergiversante negari possint prescripti iudices cum prenominatis hoc utilem providerunt auditoribus quatenus rem in veritate gestam scriptis ­commodarent propriisque signis corroborarent atque corroborari facerent.